
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 июля 2022 г.  г. Изобильный №                           1120 

 

 

 

2 

О внесении изменений в постановление администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 6 «О поряд-
ке взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд»  
 

 

В соответствии с частью 8 статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением 

Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 17 нояб-

ря 2017 года № 57 «Об утверждении Положения о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края», администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 6 «О порядке взаи-

модействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков по опре-

делению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку товаров, ра-

бот, услуг для муниципальных нужд» (изменениями, внесенными постанов-

лением администрации Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края от 25 июня 2018г. № 832) следующие изменения: 

1.1. Положение о порядке взаимодействия уполномоченного органа и 

муниципальных заказчиков по определению поставщиков (подрядчиков, ис-

полнителей) на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, 

утверждённое постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 6», изложить в новой 

прилагаемой редакции. 

1.2. Пункты 1.2. и 1.3. признать утратившими силу. 

1.3. Перечень муниципальных заказчиков Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, для которых уполномоченный орган – адми-

нистрация Изобильненского городского округа Ставропольского края осу-

ществляет полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, испол-



2 

 

нителей), утверждённый постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 6, допол-

нить строками 83-98 следующего содержания: 

«83. Муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Спорткомплекс «Юность». 

84. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и до-

суга» поселка Солнечнодольска Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

85. Муниципальное казенное учреждение «Передовой сельский Дом культу-

ры». 

86. Муниципальное казенное учреждение «Тищенский сельский Дом культу-

ры» Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

87. Муниципальное казенное учреждение «Птиченский сельский Дом культу-

ры» Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

88. Муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Центр Культуры и Досуга». 

89. Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная биб-

лиотечная система Изобильненского городского округа Ставропольского 

края» город Изобильный. 

90. Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры станицы 

Новотроицкой». 

91. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Рыздвяненская детская школа искусств». 

92. Муниципальное казенное учреждение «Новоизобильненский сельский 

Дом культуры» Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

93. Отдел имущественных и земельных отношений администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края 

94. Муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

95. Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурная диспетчерская 

служба спасения-112» Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 



3 

 

96. Муниципальное казенное учреждение «Спорненский сельский Дом куль-

туры». 

97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 4» Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

98. Отдел культуры администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края» 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Форостянова В.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования путем размещения на официальном портале органов местно-

го самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

 

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края        В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 09 января 2018 г. № 6 
(в редакции постановления админи-     

страции Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
от 13 июля 2022 г. № 1120) 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказ-
чиков по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о порядке взаимодействия уполномоченно-

го органа - администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края и муниципальных заказчиков Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Фе-

деральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), решением 

Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 17 нояб-

ря 2017 года № 57 «Об утверждении Положения о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края» (далее - Решение Думы), и определяет полномочия, 

порядок и условия взаимодействия учреждений Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (далее - муниципальные заказчики) с админи-

страцией Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 

уполномоченный орган) осуществляющей полномочия по определению по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку товаров, работ, услуг, 

для нужд муниципальных заказчиков. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

уполномоченный орган - администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, на который решением Думы возложены пол-

номочия, предусмотренные статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ, на 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения 

муниципальных нужд Изобильненского городского округа Ставропольского 

края; 

муниципальные заказчики - бюджетные и казенные учреждения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, органы админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края со стату-

сом юридического лица со статусом юридического лица, осуществляющие 

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8B156D8289A576E0E9D3C49CB3DA3A0EF80962C7DEDE1B34Df9e5O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43484862BB120014FB6EA1F6F3D2B10DA9E31EE3E0859DF116DE7DD913600F95371D987AFDF9BCC4DD217EF3FDB34E89130DBFf7e1O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8B156D8289A576F07953C49CB3DA3A0EF80962C7DEDE1B34Df9e5O


5 

 

закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, согласно утвер-

жденного Перечня муниципальных заказчиков; 

обращение на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - 

документ в электронном и бумажном виде, формируемый муниципальными 

заказчиками на основании планов-графиков муниципальных заказчиков, яв-

ляющийся основанием для начала определения поставщика (подрядчика, ис-

полнителя); 

конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, ис-

полнителей) - конкурсы (открытый конкурс в электронной форме (далее - 

электронный конкурс), аукционы (открытый аукцион в электронной форме 

(далее - электронный аукцион), запрос котировок в электронной форме (да-

лее - электронный запрос котировок) (далее-конкурентная закупка). 

проект извещения об осуществлении закупки - структурированная 

информация и прилагаемые к нему документы в соответствии с частями 1 и 

2 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ (далее - извещение), являющийся 

основанием для начала определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

описание объекта закупки на определение поставщика (подрядчика, 

исполнителя) - документ в электронном и бумажном виде, формируемый 

муниципальными заказчиками на основании планов-графиков муниципаль-

ных заказчиков, характеризующее детальное описание закупки, являющийся 

основанием для начала определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

(далее – описание объекта закупки); 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) - совокуп-

ность действий, которые осуществляются уполномоченным органом, муни-

ципальными заказчиками (в соответствии с разграничением полномочий 

между ними) в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ и 

настоящим Положением; 

единая информационная система в сфере закупок - совокупность ин-

формации, указанной в части 3 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ и со-

держащейся в базах данных, информационных технологий и технических 

средств, обеспечивающих формирование, обработку, хранение такой инфор-

мации, а также ее предоставление с использованием официального сайта 

единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - ЕИС). 

1.3. Уполномоченный орган и муниципальные заказчики обязаны вза-

имодействовать при определении поставщиков (подрядчиков, исполните-

лей), за исключением случаев, когда определение поставщиков (подрядчи-

ков, исполнителей) в соответствии с федеральным законодательством в сфе-

ре закупок отнесено к исключительной компетенции муниципального заказ-

чика. 

1.4. Взаимодействие уполномоченного органа и муниципальных заказ-

чиков регулирует отношения, направленные на обеспечение повышения эф-

фективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, 

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O
consultantplus://offline/ref=D328DF3EDAFF5F84D9287AA6EC35B9F5FCBEF1431B050C472D7F7AA8BB6188597AB8015E723350A67768EB056553F50FB30E5B56BE5F683EH5SDO
consultantplus://offline/ref=D328DF3EDAFF5F84D9287AA6EC35B9F5FCBFF8461E0E0C472D7F7AA8BB6188597AB8015E723350A67168EB056553F50FB30E5B56BE5F683EH5SDO


6 

 

услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, 

предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок, а 

также эффективного использования средств бюджета Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края при осуществлении закупок. 

1.5. Взаимодействие уполномоченного органа и муниципальных заказ-

чиков осуществляется в целях реализации мероприятий, предусмотренных 

государственными программами Ставропольского края, муниципальными 

программами Изобильненского городского округа Ставропольского края по 

осуществлению закупок, товаров, работ, услуг для нужд Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

1.6. Функции уполномоченного органа осуществляет администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края через отдел пла-

нирования и закупок администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. Выполняет полномочия по определению поставщи-

ков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков в соответ-

ствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением. 

Не допускается возлагать на уполномоченный орган полномочия на 

обоснование закупок, определение условий контракта, в том числе на опре-

деление начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены едини-

цы товара, работы, услуги и подписание контракта. 

1.7. Порядок взаимодействия муниципальных заказчиков с уполномо-

ченным органом, определенным Правительством Ставропольского края, в 

случаях и порядке, установленных частями 4, 7, 8 статьи 26 Федерального 

закона № 44-ФЗ, определяется соответственно правовыми актами Прави-

тельства Ставропольского края, соглашениями между Ставропольским краем 

и муниципальными образованиями Ставропольского края и правовыми ак-

тами органа местного самоуправления. 

1.8. Настоящее Положение распространяется на правоотношения, свя-

занные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд Изобильненского городского округа Ставропольского 

края конкурентными способами. 

1.9. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, 

связанные с осуществлением муниципальными заказчиками закупок у един-

ственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 
 

2. Полномочия уполномоченного органа 
и муниципальных заказчиков 

 
2.1. Полномочия уполномоченного органа: 

2.1.1.Администрация Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, являющаяся уполномоченным органом на определение постав-

щиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, наделя-

ется следующими полномочиями: 

2.1.2. Создает Единую комиссию по осуществлению закупок, опреде-



7 

 

ляет ее состав, замену членов комиссии, порядок работы. 

2.1.3. Формирует и размещает на сайте Российской Федерации в ЕИС 

извещение об осуществлении конкурентной закупки и приложения элек-

тронных документов к нему, указанных в приложении к настоящему Поло-

жению. 

2.1.4. Обеспечивает осуществление закупок в соответствии с действу-

ющим законодательством в сфере закупок. 

2.1.5. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов опре-

деления поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

2.1.6. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осу-

ществляется уполномоченным органом в соответствии с Федеральным зако-

ном № 44-ФЗ и настоящим Положением. 

2.2. Полномочия муниципальных заказчиков: 

2.2.1.К компетенции муниципальных заказчиков относятся 

полномочия на разработку проекта извещения об осуществлении закупки и 

приложений к данному извещению: 

описание объекта закупки, утверждённое муниципальными 

заказчиками согласно приложению к извещению об осуществлении закупки; 

обоснование начальной (максимальной) цены контракта с указанием 

информации о валюте, используемой для определения и обоснования 

начальной (максимальной) цены контракта, для оплаты поставленного 

товара, выполненной работы, оказанной услуги, и порядок применения 

официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, 

установленного Центральным банком Российской Федерации и 

используемого при оплате поставленного товара, выполненной работы, 

оказанной услуги; 

требование к содержанию, составу заявки на участие в закупке в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, инструкция по ее 

заполнению; 

порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ (в случае проведения 

электронного конкурса); 

проект контракта; 

возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции 

объектов капитального строительства на территории Российской Федерации 

из числа видов работ, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570, которые подрядчик обязан 

выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих 

обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам (в 

случае, предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ). 

2.2.2.Контракты подписываются муниципальными заказчиками, для 

которых уполномоченным органом были определены поставщики 

(подрядчики, исполнители). 

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O


8 

 
3. Порядок взаимодействия муниципальных заказчиков 
и уполномоченного органа при осуществлении закупок 

 
3.1. Муниципальные заказчики осуществляют свои полномочия в соот-

ветствии с действующим законодательством в сфере закупок, решением Ду-

мы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 17 ноября 

2017 года № 57 «Об утверждении Положения о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг в Изобильненском городском округе Ставро-

польского края», а также настоящим Положением. 

3.2. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при 

осуществлении конкурентной закупки муниципальные заказчики по каждой 

конкурентной закупке направляют в уполномоченный орган обращение на 

определение поставщика (подрядчика, исполнителя) о проведении конку-

рентной закупки. 

Обращение на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и 

проект извещения об осуществлении закупки с приложением документов на 

определение поставщика (подрядчика, исполнителя), описание объекта за-

купки путем проведения электронного конкурса, электронного аукциона, 

электронного запроса котировок разрабатывается и утверждается муници-

пальными заказчиками в соответствии с требованием Федерального закона 

№ 44-ФЗ и настоящим Положением. 

3.3. Муниципальные заказчики по каждому конкурентному способу 

направляют в адрес уполномоченного органа следующие документы: 

обращение на определение поставщика (подрядчика, исполнителя), со-

держащее сведения согласно приложению к Положению, со всеми приложе-

ниями, подписанными контрактным управляющим и/или руководителем 

учреждения; 

проект извещения об осуществлении закупки, согласно приложения к 

обращению на определение поставщика (подрядчика, исполнителя): 

1) утвержденное контрактным управляющим и/или руководителем 

учреждения описание объекта закупки на определение поставщиков (под-

рядчиков, исполнителей), согласно приложению к извещению об осуществ-

лении закупки. 

2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта с указанием 

информации о валюте, используемой для определения и обоснования 

начальной (максимальной) цены контракта, для оплаты поставленного това-

ра, выполненной работы, оказанной услуги, и порядок применения офици-

ального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, уста-

новленного Центральным банком Российской Федерации и используемого 

при оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. 

3) требование к содержанию, составу заявки на участие в закупке в со-

ответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, инструкцию по ее заполнению. 

4) порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в со-

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43484862BB120014FB6EA1F6F3D2B10DA9E31EE3E0859DF116DE7DCB1338039737039A78E8AFED82f8eAO
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O


9 

 

ответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ (в случае проведения элек-

тронного конкурса). 

5) проект контракта. 

6) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции 

объектов капитального строительства на территории Российской Федерации 

из числа видов работ, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570, которые подрядчик обязан выпол-

нить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обя-

зательств по государственному и (или) муниципальному контрактам (в слу-

чае, предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ). 

3.3.1. В случае принятия решения муниципальными заказчиками о вне-

сении (отзыве) изменений в документы и/или обращение на определение по-

ставщика (подрядчика, исполнителя), направленные муниципальными заказ-

чиками в уполномоченный орган в соответствии с настоящим Положением, 

до размещения уполномоченным органом в ЕИС, муниципальные заказчики 

направляют официальный документ (письмо) с указанием изменений (отме-

ны конкурентной закупки) и (или) дополнений с приложением обращения в 

случае внесения изменений (отмены конкурентной закупки) и (или) допол-

нений. 

3.3.2. Ответственность за составление обращения на определение по-

ставщика (подрядчика, исполнителя), предоставленного в уполномоченный 

орган, требованиям Федерального закона № 44-ФЗ несут муниципальные за-

казчики. 

3.4. Срок рассмотрения уполномоченным органом обращения на опре-

деление поставщика (подрядчика, исполнителя), предоставленного муници-

пальными заказчиками не может превышать 7 рабочих дней со дня получе-

ния данного обращения на определение поставщика (подрядчика, исполни-

теля). В случае внесения муниципальными заказчиками изменений и (или) 

дополнений в поступившее обращение на определение поставщика (подряд-

чика, исполнителя), срок их рассмотрения начинает исчисляться со дня вне-

сения изменений и (или) дополнений. 

3.5. В случае внесения муниципальными заказчиками изменений в из-

вещение об осуществлении закупки, размещенное уполномоченным органом 

в ЕИС, муниципальные заказчики представляют их в уполномоченный орган 

не позднее 12 часов в день принятия муниципальным заказчиком решения о 

внесении таких изменений. Уполномоченный орган не позднее срока, преду-

смотренного Федеральным законом № 44-ФЗ, размещает изменения в изве-

щение об осуществлении закупки, представленные муниципальными заказ-

чиками в соответствии с настоящим пунктом, в срок, установленный Феде-

ральным законом № 44-ФЗ. 

3.6. В случае принятия муниципальными заказчиками решения об от-

мене конкурентной закупки, соответствующего требованиям Федерального 

закона № 44-ФЗ, по закупке, информация о которой размещенного уполно-



10 

 

моченным органом в ЕИС, муниципальные заказчики предоставляют реше-

ние об отмене конкурентной закупки в уполномоченный орган не позднее 12 

часов дня окончания срока, установленного Федеральным законом № 44-ФЗ 

для принятия им такого решения. Уполномоченный орган не позднее срока, 

предусмотренного Федеральным законом № 44-ФЗ, размещает извещение об 

отмене конкурентной закупки в ЕИС. 

3.7. В случае поступления от участника конкурентной закупки опера-

тору электронной площадки запроса о даче разъяснений положений извеще-

ния об осуществлении конкурентной закупки, соответствующего требова-

ниям Федерального закона № 44-ФЗ, которое размещено уполномоченным 

органом в ЕИС, муниципальные заказчики по документам, направленным в 

уполномоченный орган для определения поставщика (подрядчика, исполни-

теля) в соответствии с настоящим Положением, предоставляют такие разъ-

яснения в уполномоченный орган не позднее 12 часов дня окончания срока, 

установленного Федеральным законом № 44-ФЗ для размещения разъясне-

ния положений извещения об осуществлении закупки в ЕИС. Уполномочен-

ный орган не позднее срока, предусмотренного Федеральным законом № 44-

ФЗ, размещает в ЕИС разъяснения положений извещения об осуществлении 

закупки. 

3.8. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней на основании 

полученного от муниципальных заказчиков обращения на определение по-

ставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляет следующие свои функ-

ции: 

3.8.1. Уполномоченный орган определяет адрес электронной площад-

ки, специализированной электронной площадки в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» (далее - адрес электронной площадки), на 

которой планируется осуществление закупки путем проведения открытых 

конкурентных способов поставщиков (подрядчиков, исполнителей), уста-

новленных Федеральным законом № 44-ФЗ. 

3.8.2. Формирует в ЕИС извещение об осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг путем проведения электронного конкурса, электронного аукци-

она, электронного запроса котировок. 

3.8.3. Рассмотрение заявок участников закупки и подписание протоко-

лов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляется 

Единой комиссией уполномоченного органа по осуществлению закупок, со-

зданной администрацией Изобильненского городского органа Ставрополь-

ского края. 

3.8.4. Уполномоченный орган по результатам определения поставщи-

ков (подрядчиков, исполнителей) в течение одного рабочего дня, за днем 

окончания проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) направляет муниципальным заказчикам протокол подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) для направления 

и заключения муниципального контракта с победителем закупки. 



11 

 

3.8.5. Срок размещения закупки уполномоченным органом не может 

превышать сроков, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, со дня 

поступления рассмотрения уполномоченным органом обращения, описания 

объекта закупки и проекта извещения об осуществлении закупок с приложе-

нием электронных документов от муниципальных заказчиков. 

3.9. Подписание муниципального контракта, его исполнение, в том 

числе приемка поставляемых товаров, выполненных работ (их результатов), 

оказанных услуг осуществляется муниципальными заказчиками в сроки, 

установленные Федеральным законом № 44-ФЗ. 

3.10. Заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем) в случае признания определения поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) несостоявшимся осуществляется в соответствии с пунктом 

25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по согласованию с кон-

трольным органом в сфере закупок в случае признания несостоявшимися 

электронного конкурса или электронного аукциона если начальная (макси-

мальная) цена контракта превышает предельный размер (предельные разме-

ры) начальной (максимальной) цены контракта, установленный Правитель-

ством Российской Федерации, путем направления муниципальным заказчи-

ком обращения о согласовании заключения контракта с единственным по-

ставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке и сроки, предусмотрен-

ные Федеральным законом № 44-ФЗ и Правилами согласования контроль-

ным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным по-

ставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 961 (далее - 

Правила). 
 

4. Права и обязанности уполномоченного органа 
и муниципальных заказчиков 

 
4.1. Уполномоченный орган вправе проводить заседания (рабочие со-

вещания) с участием контрактных управляющих (представителей контракт-

ных служб) муниципальных заказчиков для согласования действий и (или) 

подписания документов, связанных с осуществлением закупок, а также осу-

ществлять взаимодействие с муниципальными заказчиками в иных согласо-

ванных формах. 

4.2. Уполномоченный орган вправе отказать муниципальным заказчи-

кам в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случае, ко-

гда: 

представленные муниципальными заказчиками документы не отвечают 

требованиям Федерального закона № 44-ФЗ в сфере закупок и настоящего 

Положения, содержат нечитаемые, неполные сведения о закупке; 

указанные в обращении, описании объекта закупки и проекте извеще-

ния об осуществлении закупок муниципального заказчика сроки поставки 

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O


12 

 

товаров, выполнения работ, оказания услуг, определенные муниципальным 

заказчиком, ведут к нарушению сроков, установленных Федеральным зако-

ном № 44-ФЗ, а также ограничению числа потенциальных участников раз-

мещения закупки; 

проект муниципального контракта не соответствует требованиям Фе-

дерального закона № 44-ФЗ, или указанные в нем сведения не соответствуют 

сведениям, указанным в других документах в составе проекта извещения об 

осуществлении закупки; 

закупка не предусмотрена планом-графиком муниципальных заказчи-

ков; 

уполномоченным органом получен письменный отказ в представлении 

муниципальным заказчиком разъяснений по запросу конкурентной закупки 

либо в случае непредставления муниципальными заказчиками ответа на та-

кой запрос. 

4.3. Муниципальные заказчики самостоятельно организуют работу по 

включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, испол-

нителей) информации об участниках закупок, уклонившихся от заключения 

контрактов, о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт 

был, расторгнут по решению суда или в связи с односторонним отказом му-

ниципальных заказчиков от исполнения контракта. 

4.4. Муниципальные заказчики самостоятельно организуют проведение 

экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, 

привлекает экспертов, экспертные организации, составляют и размещают в 

ЕИС отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, со-

циально ориентированных некоммерческих организаций, отчет об объеме 

закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выпол-

нении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг. 

4.5. Уполномоченный орган, муниципальные заказчики, обнаружив-

шие в представленных документах ошибки, недостоверные данные, иные 

недостатки и нарушения требований, установленных законодательством 

Российской Федерации, обязаны в течение 2 рабочих дней сообщить об этом 

стороне, направившей документы, которая в течение такого же срока обязана 

проинформировать заинтересованную сторону о результатах рассмотрения. 

4.6. Уполномоченный орган и муниципальные заказчики обязаны по 

запросу друг друга давать разъяснения по представленным документам, све-

дениям и информации, а также представлять иные документы, сведения и 

информацию, находящиеся в их распоряжении, необходимые для осуществ-

ления конкурентной закупки. 

4.7. Уполномоченный орган и муниципальные заказчики обязаны вза-

имодействовать и участвовать в рассмотрении дел об обжаловании действий 

(бездействия) уполномоченного органа и муниципального заказчика, в том 

числе обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей). 

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A10F135ADF7F3DFE258FDE549BCB083C8A35680249857730E94291F9A7BfFe4O


13 

 
 

5. Ответственность сторон 
 
5.1. Уполномоченный орган и муниципальные заказчики в пределах 

выполнения своих функций несут ответственность за нарушение действую-

щего законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в уста-

новленном законодательством порядке. 

5.2. Муниципальные заказчики полностью несут ответственность за 

полноту, обоснованность и соответствие составленного обращения на опре-

деление поставщиков (подрядчиков, исполнителей) уполномоченным орга-

ном с приложением описания объекта закупки и предоставленного проекта 

извещения об осуществлении закупок с приложением электронных докумен-

тов, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Положения. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
Приложение 1 

 
к Положению о порядке взаимодей-

ствия уполномоченного органа и муни-
ципальных заказчиков по определению 
поставщиков (подрядчиков, исполни-

телей) на закупку товаров, работ, услуг 
для муниципальных нужд 

 
 

ФОРМА 1 
 

На бланке  
муниципального Заказчика 
 
Исх. № ____________Дата ___________ 
 

Первому заместителю главы адми-
нистрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края 
___________________ 

 
  

Обращение  
на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) 

 

В соответствии с Положением о порядке взаимодействия муниципаль-

ных заказчиков с администрацией Изобильненского городского округа Став-

ропольского края при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Изобильненского городского округа 

Ставропольского края прошу осуществить определение поставщика (под-

рядчика, исполнителя) в форме _________________________. 

 

Наименование объекта закупки  
 

 

Идентификационный код закупки в соответствии с 
планом графиком 
 

 

Сведения о финансовом обеспечении закупки в разре-
зе кодов бюджетной классификации 
 

 

Номер и дата принимаемого бюджетного обязатель-
ства 
 

 

Дата внесения последних изменений в позицию пла-
на-графика 
 

 

Полное наименование, адрес местонахождения, поч-
товый адрес и адрес электронной почты, номер кон-
тактного телефона Заказчика 
 

 

Ответственное должностное лицо заказчика 
 

 



15 

 

Информация о контрактной службе, контрактном  
управляющем  

 

Способ определения поставщика (подрядчика, испол-
нителя) 
 

 

Место поставки товара (выполнения работы или ока-
зания услуги) 
 

 

Срок исполнения контракта (отдельного этапа испол-
нения контракта) 
 

 

Обоснование начальной (максимальной) цены кон-
тракта (муниципального контракта) 
 

указано в приложении 
1 к обращению 

Начальная (максимальная) цена контракта/ Макси-
мальное значение цены контракта (муниципального 
контракта) 
 

 

Источник финансирования 
 

 

Информация об условиях, о запретах и об ограниче-
ниях допуска товаров, происходящих из иностранно-
го государства или группы иностранных государств, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказыва-
емых иностранными лицами, в случае, если такие 
условия, запреты и ограничения установлены в соот-
ветствии со статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ. 
 

 

Размер и порядок внесения денежных средств в каче-
стве обеспечения заявки на участие в закупке (если 
требование обеспечения заявки установлено в соот-
ветствии со статьей 44 Федерального закона № 44-
ФЗ). 
 

 

Размер обеспечения исполнения контракта, порядок 
предоставления такого обеспечения, требования к та-
кому обеспечению. 
 

 

Размер обеспечения исполнения гарантийных обяза-
тельств, порядок предоставления такого обеспечения, 
требования к такому обеспечению (если требование 
обеспечения исполнения гарантийных обязательств 
установлено в соответствии со статьей 96 Федераль-
ного закона № 44-ФЗ). 
 

 

Реквизиты счета, на котором в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации учитываются 
операции со средствами, поступающими заказчику. 
 

 



16 

 

Информация о предоставлении преимущества в соот-
ветствии со статьями 28 и 29 Федерального закона     
№ 44-ФЗ. 
 
 

 

Информация о преимуществах участия в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответ-
ствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона № 
44-ФЗ. 
 

 

Требования, предъявляемые к участникам закупки в 
соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального за-
кона №44-ФЗ. 
 

 

Перечень приложений к обращению прилагаемые доку-
менты направляются 
на бумажном носите-
ле и в электронном 
виде 
 

 

Должность муниципального заказчика  

(контрактного управляющего)_________________________ Ф.И.О. (подпись) 

М.П.                                                               

Перечень приложений к обращению на определение поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя): 

1. Приложение 1 – Проект извещения об осуществлении закупки. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
Приложение 1 

 
к обращению на определение                            

поставщика (подрядчика, исполнителя) 
 
 
 

ФОРМА 2 
 

Проект извещения об осуществлении закупки  

 

Идентификационный код закупки в соответствии с 
планом-графиком  

Способ определения поставщика (подрядчика, ис-
полнителя)  

 

1. Заказчик 

1 2 

Полное наименование 
Адрес местонахождения 
Почтовый адрес 
Адрес электронной почты 
Номер контактного телефона 
Ответственное должностное лицо заказчика 
 

 

 

 

1 2 
2. Условия закупки 
 

Указаны в приложении 1 к Положению.  

2.1. Наименование 
объекта закупки, ин-
формация (при нали-
чии), предусмотрен-
ная правилами ис-
пользования каталога 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения госу-
дарственных и муни-
ципальных нужд, 
установленными в со-
ответствии с частью 6 
статьи 23 Федераль-
ного закона № 44-ФЗ 
 

 

2.2. Место поставки 
товара, выполнения 
работы или оказания 
услуги. 
 

 

2.3. Срок исполнения 
контракта (отдельных 
этапов исполнения 

 



18 

 

1 2 
контракта, если про-
ектом контракта 
предусмотрены такие 
этапы). 
 
2.4. Начальная (мак-
симальная) цена кон-
тракта (цена отдель-
ных этапов исполне-
ния контракта, если 
проектом контракта 
предусмотрены такие 
этапы) (в рублях) 
В случае, предусмот-
ренном частью 24 
статьи 22 Федераль-
ного закона № 44-ФЗ, 
указываются началь-
ная цена единицы то-
вара, работы, услуги, 
а также начальная 
сумма цен указанных 
единиц и максималь-
ное значение цены 
контракта. 
В случаях, установ-
ленных Правитель-
ством Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 2 
статьи 34 Федераль-
ного закона № 44-ФЗ, 
указываются ориен-
тировочное значение 
цены контракта либо 
формула цены и мак-
симальное значение 
цены контракта.  
 

_______________ руб. 
Расчет предоставлен в приложении 2 к извещению 

2.5. Финансовое обес-
печение закупки, объ-
ем финансового обес-
печения, детализиро-
ванный по кодам 
бюджетной классифи-
кации. 
 

 

2.6. Источник финан-
сирования. 
 

 

2.7. Наименование 
валюты в соответ-
ствии с общероссий-
ским классификато-
ром валют. 
 

 

2.8. Размер аванса 
(если предусмотрена 
выплата аванса). 

предусмотрено/не предусмотрено 
(если предусмотрено указать размер аванса в %) 



19 

 

1 2 
 
2.9. Критерии оценки 
заявок на участие в 
конкурсах, величины 
значимости этих кри-
териев в соответствии 
с Федеральным зако-
ном № 44-ФЗ. 

Установлено/не установлено  
Если установлено, то указать: 
В соответствии с Порядком рассмотрения и оценки за-
явок на участие в конкурсе, утвержденным постанов-
лением Правительства Российской Федерации от         
31 декабря 2021 г. № 2604 «Об оценке заявок на уча-
стие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, внесении 
изменений в пункт 4 постановления Правительства 
Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 2369 и 
признании утратившими силу некоторых актов и от-
дельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации»  
Указаны в приложении 4. 
 

2.10. Требования, 
предъявляемые к 
участникам закупки в 
соответствии с частью 
1 статьи 31 Федераль-
ного закона № 44-ФЗ. 

Требования, предъявляемые к участникам закупки, 
установлены в соответствии с частью 1 статьи 31 Фе-
дерального закона № 44-ФЗ.  
Указать содержание требования к участникам закуп-
ки и исчерпывающий перечень документов, подтвер-
ждающих соответствие участника закупки таким 
требованиям согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального 
закона № 44-ФЗ (если устанавливается, если не уста-
навливается данный абзац удаляется). 
Также требования указаны в разделе 1 Приложения 3 к 
извещению. 
 

2.11. Требования, 
предъявляемые к 
участникам закупки в 
соответствии с частя-
ми 2 и 2.1 (при нали-
чии таких требова-
ний) статьи 31 Феде-
рального закона № 44-
ФЗ, и исчерпываю-
щий перечень доку-
ментов, подтвержда-
ющих соответствие 
участника закупки та-
ким требованиям. 
 

Требование по части 2 статьи 31 Федерального закона          
№ 44-ФЗ:  
 
Если не установлено, то указать: не установлено. 
 
Если установлено, то указать:  
 
Установлено. Исчерпывающий перечень документов, 
подтверждающий соответствие участника закупки тре-
бованиям в соответствии с частью 2 статьи 31 Феде-
рального закона № 44-ФЗ, указан в разделе 1 Прило-
жения 3 к извещению. 
 
Указать номер позиции и требования в соответствии 
с данной позицией из приложения к постановлению 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2021 г. № 2571 «О дополнительных требованиях к 
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд, а также об информации и документах, 
подтверждающих соответствие участников закупки 
указанным дополнительным требованиям, и признании 
утратившими силу некоторых актов и отдельных по-
ложений актов Правительства Российской Федера-
ции» (далее – Постановление № 2571):  
 
Требование по части 2.1 статьи 31 Федерального зако-
на № 44-ФЗ:  
 
Если не установлено, то указать: не установлено. 
 



20 

 

1 2 
Если установлено, то указать:  
 
Установлено. Исчерпывающий перечень документов, 
подтверждающий соответствие участника закупки тре-
бованиям в соответствии с частью 2.1 статьи 31 Феде-
рального закона № 44-ФЗ, указан в разделе 1 Прило-
жения 3 к извещению. 
 
 
Требования в соответствии c пунктом 4 Постановления 
№ 2571: Если при применении конкурентных способов 
начальная (максимальная) цена контракта, сумма 
начальных (максимальных) цен контрактов (в случае 
проведения совместного конкурса или аукциона) со-
ставляет двадцать миллионов рублей и более, заказчик 
(за исключением случая осуществления закупок от-
дельных видов товаров, работ, услуг, в отношении 
участников которых Правительством Российской Фе-
дерации установлены дополнительные требования в 
соответствии с частью 2 настоящей статьи) устанавли-
вает дополнительное требование об исполнении участ-
ником закупки (с учетом правопреемства) в течение 
трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке 
контракта или договора, заключенного в соответствии 
с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными ви-
дами юридических лиц» при условии исполнения та-
ким участником закупки требований об уплате неусто-
ек (штрафов, пеней), предъявленных при исполнении 
таких контракта, договора. Стоимость исполненных 
обязательств по таким контракту, договору должна со-
ставлять не менее двадцати процентов начальной (мак-
симальной) цены контракта. 
 

2.12. Требование, 
предъявляемое к 
участникам закупки в 
соответствии с частью 
1.1 статьи 31 Феде-
рального закона № 44-
ФЗ (при наличии та-
кого требования). 
Заказчик вправе 
установить требова-
ние об отсутствии в 
предусмотренном 
Федеральным законом 
№ 44-ФЗ реестре не-
добросовестных по-
ставщиков (подряд-
чиков, исполнителей) 
информации об 
участнике закупки, в 
том числе информа-
ции о лицах, инфор-
мация о которых со-
держится в заявке на 
участие в закупке в 
соответствии с под-
пунктом "в" пункта 1 

установлено/не установлено 
 
Если установлено, то указать:  
 
Установлено требование об отсутствии в преду-
смотренном Федеральным законом № 44-ФЗ реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, испол-
нителей) информации об участнике закупки, в том 
числе информации о лицах, информация о которых со-
держится в заявке на участие в закупке в соответ-
ствии с подпунктом "в" пункта 1 части 1 статьи 43 
Федерального закона № 44-ФЗ, если Правительством 
Российской Федерации не установлено иное. 



21 

 

1 2 
части 1 статьи 43 
Федерального закона 
№44-ФЗ, если Прави-
тельством Россий-
ской Федерации не 
установлено иное.  
 
2.13. Информация о 
предоставлении пре-
имущества в соответ-
ствии со статьями 28 
и 29 Федерального 
закона №44-ФЗ. 
 

Если не установлено, то указать: не установлено. 
Если установлено, то указать: 
Установлено преимущество ____%: 
Право участника закупки на получение преимуще-

ства в размере до пятнадцати процентов в установ-
ленном Правительством Российской Федерации по-
рядке и в соответствии с утвержденными Прави-
тельством Российской Федерации перечнями товаров, 
работ, услуг, в соответствии со статьей 28 Феде-
рального закона. 

или 
Право участника закупки на получение преимуще-

ства в размере до пятнадцати процентов в установ-
ленном Правительством Российской Федерации по-
рядке и в соответствии с утвержденными Прави-
тельством Российской Федерации перечнями товаров, 
работ, услуг, в соответствии со статьей 29 Феде-
рального закона. 
 

2.14.Информация о 
преимуществах уча-
стия в определении 
поставщика (подряд-
чика, исполнителя) в 
соответствии с частью 
3 статьи 30 Федераль-
ного закона №44-ФЗ. 
В извещении об осу-
ществлении закупки 
устанавливается пре-
имущество участни-
кам закупок, которы-
ми могут быть толь-
ко субъекты малого 
предприниматель-
ства, социально ори-
ентированные неком-
мерческие организа-
ции. 
 

установлено/не установлено 

2.15. Требование, 
установленное в соот-
ветствии с частью 5 
статьи 30 Федераль-
ного закона №44-ФЗ, 
с указанием в соот-
ветствии с частью 6 
статьи 30 Федераль-
ного закона №44-ФЗ 
объема привлечения к 
исполнению контрак-
тов субподрядчиков, 

установлено/не установлено 
 
(если установлено, указать конкретный объем привле-
чения в %) 
 



22 

 

1 2 
соисполнителей из 
числа субъектов мало-
го предприниматель-
ства, социально ори-
ентированных неком-
мерческих организа-
ций. 
 
2.16. Информация об 
условиях, о запретах и 
об ограничениях до-
пуска товаров, проис-
ходящих из иностран-
ного государства или 
группы иностранных 
государств, работ, 
услуг, соответственно 
выполняемых, оказы-
ваемых иностранны-
ми лицами, в случае, 
если такие условия, 
запреты и ограниче-
ния установлены в 
соответствии со ста-
тьей 14 Федерального 
закона № 44-ФЗ. 
 

Условия, запреты и ограничения допуска товаров, 
происходящих из иностранного государства или груп-
пы иностранных государств, работ, услуг, соответ-
ственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами: 

Если не установлено, то указать: не установлено. 
Если установлено, то указать: 

Установлены условия:  
условия допуска товаров, происходящих из иностран-
ного государства или группы иностранных госу-
дарств, в соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 04 июня 2018 г. № 
126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из 
иностранного государства или группы иностранных 
государств, для целей осуществления закупок товаров 
для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». (Указать процент преимущества в отношении 
цены контракта (15% или 20%) 
Установлен запрет:  
запрет на допуск промышленных товаров, происходя-
щих из иностранных государств, для целей осуществ-
ления закупок для государственных и муниципальных 
нужд, а также промышленных товаров, происходя-
щих из иностранных государств, работ (услуг), вы-
полняемых (оказываемых) иностранными лицами, для 
целей осуществления закупок для нужд обороны стра-
ны и безопасности государства в соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации 
от 30 апреля 2020 г. № 616 «Об установлении запрета 
на допуск промышленных товаров, происходящих из 
иностранных государств, для целей осуществления 
закупок для государственных и муниципальных нужд, 
а также промышленных товаров, происходящих из 
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых 
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осу-
ществления закупок для нужд обороны страны и без-
опасности государства». 
или 
запрет на допуск программного обеспечения, происхо-
дящего из иностранных государств, для целей осу-
ществления закупок для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 16 но-
ября 2015 г. № 1236 «Об установлении запрета на до-
пуск программного обеспечения, происходящего из 
иностранных государств, для целей осуществления 
закупок для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд». 
Установлено ограничение:  
ограничение допуска отдельных видов пищевых про-
дуктов, происходящих из иностранных государств, 



23 

 

1 2 
для целей осуществления закупок для обеспечения гос-
ударственных и муниципальных нужд в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 22 августа 2016 г. № 832 «Об ограничениях 
допуска отдельных видов пищевых продуктов, проис-
ходящих из иностранных государств, для целей осу-
ществления закупок для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». 
или 
ограничение допуска отдельных видов промышленных 
товаров, происходящих из иностранных государств, 
для целей осуществления закупок для обеспечения гос-
ударственных и муниципальных нужд в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30 апреля 2020 г. № 617 «Об ограничениях 
допуска отдельных видов промышленных товаров, 
происходящих из иностранных государств, для целей 
осуществления закупок для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд». 
Установлены ограничения и условия:  
 ограничение допуска отдельных видов медицинских 
изделий, происходящих из иностранных государств, 
для целей осуществления закупок для обеспечения гос-
ударственных и муниципальных нужд в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 05 февраля 2015 г. № 102 «Об ограничениях и 
условиях допуска отдельных видов медицинских изде-
лий, происходящих из иностранных государств, для 
целей осуществления закупок для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд».  
или 
ограничение допуска происходящих из иностранных 
государств лекарственных препаратов, включенных в 
перечень жизненно необходимых и важнейших лекар-
ственных препаратов, для целей осуществления заку-
пок для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд в соответствии с постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. 
№ 1289 «Об ограничениях и условиях допуска происхо-
дящих из иностранных государств лекарственных 
препаратов, включенных в перечень жизненно необхо-
димых и важнейших лекарственных препаратов, для 
целей осуществления закупок для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» (далее – постанов-
ление № 1289). 

В случае, если заявка, содержащая предложение о 
поставке лекарственного препарата, происходящего 
из иностранного государства (за исключением госу-
дарств – членов Евразийского экономического союза, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики), не отклоняется в соответствии с уста-
новленными постановлением № 1289 ограничениями, 
применяются условия допуска для целей осуществле-
ния закупок товаров, происходящих из иностранного 
государства или группы иностранных государств, 
устанавливаемые федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере осуществления закупок това-



24 

 

1 2 
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд. 
или 
ограничение допуска отдельных видов радиоэлектрон-
ной продукции, происходящих из иностранных госу-
дарств, для целей осуществления закупок для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд в со-
ответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах 
стимулирования производства радиоэлектронной 
продукции на территории Российской Федерации при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
о внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и 
признании утратившими силу некоторых актов Пра-
вительства Российской Федерации». 
 

2.17. Размер и поря-
док внесения денеж-
ных средств в каче-
стве обеспечения за-
явки на участие в за-
купке(если требова-
ние обеспечения заяв-
ки установлено в со-
ответствии со статьей 
44 Федерального за-
кона №44-ФЗ).  
 

установлено/не установлено 
 
если установлено указать: 
______% от НМЦК. 
 
Порядок внесения денежных средств в качестве обес-
печения заявки на участие в закупке установлен в со-
ответствии с частью 5 статьи 44 Федерального закона 
№ 44-ФЗ. 

2.18.Условия незави-
симой гарантии (если 
требование обеспече-
ния заявки установле-
но в соответствии со 
статьей 44 Федераль-
ного закона №44-ФЗ). 
 

установлено/не установлено 
 
если установлено указать: 
 
Условия независимой гарантии установлены в соответ-
ствии с положениями статьи 45 Федерального закона 
№ 44-ФЗ. 
 

2.19. Реквизиты счета, 
на котором в соответ-
ствии с законодатель-
ством Российской 
Федерации учитыва-
ются операции со 
средствами, поступа-
ющими заказчику. 
 

Р/с: ___ 
Л/с:___ 
 

2.20. Размер обеспе-
чения исполнения 
контракта, порядок 
предоставления тако-
го обеспечения, тре-
бования к такому 
обеспечению. 
 

______________ % 
Порядок предоставления обеспечения исполнения кон-
тракта, требования к такому обеспечению установлены 
в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 
44-ФЗ и проектом контракта. 
Р/с: ___ 
Л/с:___ 

2.21. Размер обеспе-
чения исполнения га-
рантийных обязате-
льств, порядок предо-

установлено/не установлено 
если установлено указать: 
______________ % 
Порядок предоставления обеспечения исполнения га-



25 

 

1 2 
ставления такого 
обеспечения, требо-
вания к такому обес-
печению (если требо-
вание обеспечения 
исполнения гарантий-
ных обязательств ус-
тановлено в соответ-
ствии со статьей 96 
Федерального закона 
№ 44-ФЗ). 
 

рантийных обязательств, требования к такому обеспе-
чению установлены в соответствии со статьей 96 Фе-
дерального закона № 44-ФЗ и проектом контракта. 
Р/с: ___ 
Л/с:___ 

2.22. Информация о 
банковском сопро-
вождении контракта в 
соответствии со ста-
тьей 35 Федерального 
закона № 44-ФЗ, о 
казначейском сопро-
вождении (если в со-
ответствии с законо-
дательством Россий-
ской Федерации рас-
четы по контракту 
или расчеты по кон-
тракту в части выпла-
ты аванса подлежат 
казначейскому сопро-
вождению). 
 

Если не предусмотрено, то указать: Не предусмот-
рено. 

Если предусмотрено, то указать нормативно-
правовой акт, в соответствии с которым осуществ-
ляется банковское сопровождение контракта либо 
казначейское сопровождение расчетов по контракту. 
Например, в отношении государственных заказчиков 
Ставропольского края указывается следующее: 

Банковское сопровождение контракта осуществляет-
ся в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 сентября 2014 г. № 963 
«Об осуществлении банковского сопровождения кон-
тракта» и постановлением Правительства Ставрополь-
ского края от 30 декабря 2014 г. № 562-п «Об опреде-
лении случаев осуществления банковского сопровож-
дения контрактов для обеспечения государственных 
нужд Ставропольского края». 

Правительство Ставропольского края определяет 
случаи осуществления банковского сопровождения 
контрактов, предметом которых являются поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 
Ставропольского края, в форме нормативных право-
вых актов Правительства Ставропольского края. 

ИЛИ 
Казначейское сопровождение расчетов по контракту 

осуществляется в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06 декабря 2021 г. № 390-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 
 

2.23.Информация о 
возможности заказчи-
ка заключить кон-
тракты, указанные в 
части 10 статьи 34 
Федерального закона 
№44-ФЗ, с несколь-
кими участниками за-
купки с указанием ко-
личества указанных 
контрактов.  
 

предусмотрено/не предусмотрено 



26 

 

1 2 
2.24.Информация о 
возможности одно-
стороннего отказа от 
исполнения контракта 
в соответствии со ста-
тьей 95 Федерального 
закона №44-ФЗ. 
 

предусмотрено/не предусмотрено 

2.25. Реквизиты счета 
для перечисления де-
нежных средств в 
случае, предусмот-
ренном частью 13 ста-
тьи 44 Федерального 
закона 

 

 

Приложения документов к проекту извещения об осуществлении закупки: 

 

Приложение 1: описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 

Федерального закона № 44-ФЗ; 

Приложение 2: обоснование начальной (максимальной) цены контрак-

та с указанием информации о валюте, используемой для определения и 

обоснования начальной (максимальной) цены контракта, для оплаты постав-

ленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, и порядок примене-

ния официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федера-

ции, установленного Центральным банком Российской Федерации и исполь-

зуемого при оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной 

услуги; 

Приложение 3: требования к содержанию, составу заявки на участие в 

закупке в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, инструкция по ее 

заполнению; 

Приложение 4: порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в 

конкурсах в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ; (В случае про-

ведения электронного конкурса) 

Приложение 5: проект контракта; 

Приложение 6: возможные виды и объемы работ по строительству, ре-

конструкции объектов капитального строительства на территории Россий-

ской Федерации из числа видов работ, утвержденных Постановлением Пра-

вительства РФ от 15 мая 2017 г. № 570, которые подрядчик обязан выпол-

нить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обя-

зательств по государственному и (или) муниципальному контрактам (В слу-

чае, предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ). 
 

 

 

Должность                                                                                     ФИО (подпись) 



 

 

 

2 

Приложение 1 
 

                 к извещению  
 об осуществлении закупки  

 
 

«Утверждаю» 
       (Должность руководителя/ 

контрактного управляющего/ 
муниципального заказчика) 

(Ф.И.О., подпись) 
 
 
 

 
ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА ЗАКУПКИ 

на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) 
к извещению об осуществлении закупки на право заключения муниципального контракта 

с ________________________ на «_____________________________». 
(наименование муниципального заказчика)            (предмет муниципального контракта) 

 

 

№ 
п/п 

 

Наимено-
вание ра-
бот, услуг 

Код 
КТРУ/ОКПД2 

Характеристики работ, услуг 
Ед. изм. Кол-во Функциональные, технические и качественные характеристики ра-

бот, услуг 
1 2 3 4 5 6 
1 заполняет-

ся муници-
пальным 
заказчиком 
самостоя-
тельно 

заполняется 
муниципаль-
ным заказчи-
ком самосто-
ятельно 

1. Наименование объекта закупки, количество поставляемого товара 
(объем выполняемых работ, оказываемых услуг): 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
2. Требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления 
гарантий качества товара, работ, услуг, к обслуживанию товара, к 
расходам на эксплуатацию товара, об обязательности осуществления 
монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих ис-
пользование и обслуживание товара (при необходимости): 
___________________________________________________________. 

заполня-
ется 
муници-
пальным 
заказчи-
ком са-
мосто-
ятельно 

запол-
няется 
муни-
ци-
паль-
ным 
заказ-
чиком 
само-
стоя-
тельно 



28 

 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
3. Требования к месту, условиям и срокам (этапам) поставки товара, 
выполнения работ, оказания услуг: 
_____________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 

4. Порядок и сроки проведения экспертизы поставленного товара, 
результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных эта-
пов исполнения контракта: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
5. Форма, сроки и порядок оплаты товара, работ, услуг, отдельных 
этапов исполнения контракта: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
6. Порядок приемки товара, работы, услуги посредством функцио-
нальных возможностей электронного документооборота (электрон-
ного актирования) в ЕИС. Сторонами по муниципальному контракту 
предусмотрена возможность обмена документами о приемке работ, 
как в форме электронных документов, подписанных квалифициро-
ванной электронной подписью в ЕИС, так и на бумажных носителях. 
(Данное условие и порядок приемки товаров, (работ, услуг) осу-
ществляется муниципальным заказчиком самостоятельно). 
 
7. Порядок формирования цены контракта (с учетом или без учета 
расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, 
налогов и других обязательных платежей), осуществляется муници-
пальным заказчиком на основании определения и обоснования 
начальной (максимальной) цены контракта: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
8. Требования к функциональным, техническим и качественным ха-
рактеристикам (эксплуатационным характеристикам) товара, работ, 
услуг и иные показатели, связанные с определением соответствия по-
ставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потреб-
ностям заказчика: 



29 

 

 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
8.1.Требования к качеству товара, работ, услуг: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
 
8.2. Требования к техническим характеристикам товара, работ, услуг: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
 
8.3.Требования к безопасности товара, работ, услуг: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
 
8.4.Требования к размерам, упаковке, отгрузке товара: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
 
8.5.Иные показатели, связанные с определением соответствия по-
ставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потреб-
ностям заказчика: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
 
8.6. Изображение товара, на поставку которого размещается закупка, 
в трехмерном измерении (если содержится требование о соответ-
ствии поставляемого товара изображению товара, на поставку кото-
рого размещается закупка, в трехмерном измерении) (при наличии). 
 
 
9. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены кон-
тракта (цены лота), посредством применения следующего метода 
(или нескольких методов): (метод сопоставимых рыночных цен (ана-



30 

 

лиза рынка); нормативный метод; тарифный метод; проектно-
сметный метод; затратный метод): 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
10. Перечень документов, подтверждающих соответствие товара, ра-
бот, услуг требованиям, установленным в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации (если в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации установлены требования к такому 
товару, работам, услугам): 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 
11. Перечень приложений к описанию объекта закупки, являющихся 
его неотъемлемой частью: 
___________________________________________________________. 

(заполняется муниципальным заказчиком самостоятельно) 
 

 


